A: Original. Barcelona, BC, reg. 9712, perg. 461.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Esriptures*, doc. 160.

5In Christi nomine. Ego Ramundus Gauzberti firmator, definitor, donator et pacificator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et domno Petro, prelado uius locis (*sic*), et ceteris clericis ibidem Deo seruientibus cunctis alodium cum uniuersis omnibus in se habentibus, quod est infra parrochie Sancti Iuliani de Rabidosi et Sancte Eulalie de Noues, in Valle uocitatum Luparia siue Coma de Orlina siue in aliis quibusque locis, quod condam Gauzbertus, pater meus, ibi habuit et tenuit pro quibusque modis. Et postea uendidit Remundi iudicis et soror mea Richsendis, et illis postea dederunt Domino Deo et iam dicte Sancte Mariae per scripturam donationis. Et hoc collaudo et autorizo et conuenio. Terminatur atque concluditur iam dictum alodium, scilicet, mansos, terris et uineis, cultis et heremis, fontaneis et riuis atque puteis cum cuncta genera arborum a parte orientis in uilare Ermeniscle siue in ipsa Riera, et de meridie in semitario qua itur de Dalfiano ad uilare Ermeniscle per ipsos casales que dicitur de Salomoni, et de occiduo in uia qua itur de Dalfiano ad Sancti Cyrici siue in locum uocitatum Kairefret, et de circi in riuolum Egara. Iterum definio Dominio Deo et predictae Sancte Marie et iam dictis clericis duos ortos quod predictus Raimundus iudex tenet et habet cum ipsis arboribus iuxta rio

Orlina et linaris, quod ipse tenet simili modo. Et cellarios duos, unum, uidelicet, quod ipse adquisiuit de condam patre meo Gauzberto et de Petro Rigualli, qui eum hedificauit simul cum ipsa pen ante hostium et ianuam et exio et supra posito, et alium destructum, quod iam dictus Raimundus iudex emit de Sonifredi clerico. Et simili modo definio ipsum mansum quod predictus iudex adquisiuit uná cum uxore sua de Guillelmo Guillelmi et Guilaberti et Raimundi fratres. Et ipso ferragenal ad ipso Cloto de Mironi cum suis pertinentiis et affrontationibus. Et unam peciolam uinee quae uocant ad ipsa Cocorella sicut terminatur atque conclududitur. Iam dicta uero cuncta alodia, sicut superius est terminata, definio, euacuo, pacifico atque dono Domino Deo et predictae Sancte Marie et clericis superius scriptis, tali tenore et ordine ut non sit ullo modo licitum iam dictis clericis uel aliis futuris iam dictum alodium a potestate predictae aeclessiae abstraere, uendere uel donare uel in baiuliam ulius hominis mittere. Et si —quod absit— facere presumpserint, statim deuenisset iam dictum alodium in mea potestate uel de filiis meis. Et pro (*sic*) hanc definitionem ego iam dicto Raimundo Gauzberti accepi a potestate predictae Sancte Marie et prelibato Petro prelato cauallum unum et libram argenti ex [...] ualente denariis monete Ugonensis et Bisuldunensis. Et ideo iam dicta alodia cum uniuersa in se habente omnia in iure et dominatione predictae Sancte [Marie] et suis clericis definio, euacuo, dono atque de meo iure in illorum potestate trado ad proprium ut Deus sit propicius peccatis meis et Domino [merear suam] indulgentiam. Si quis autem hanc scripturam irrumpere temptauerit et a dominatione predicta aeclesia iam dictum alodium substituere uoluerit uel minu[ere] ut sacrile]gus componatur. Et inantea ira Dei incurat et cum Datan et Abiron porcionem accipiat. Et inantea haec scriptura firma permaneat [omni tempore].

Hacta autem hec scriptura nonas aprilis, anno XXVIII regnante Philipo rege.

Sig+num Remundi Gauzberti, qui hanc [scripturam] euacuacionis, pacificacionis, definitionis atque donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogauit.

Sig+num Remundi [..., qui] conuenio Domino Deo et predictae Sancte Marie omnibus diebus uite mee ut adiutor sim tenere et habere iam dictum alodium ut melius possim. Et post obitum meum ita teneant et faciant filii mei.

Sig+num Sichardis, uxor Remundi, qui hoc confirmo. Sig+num Remundus Berengarii. Sig+num Petrus Raimundi, scolanus. Sig+num Remundi Poncii, scolanus, SSS. Berengarius, subdiachonus.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam euacuacionis, pacificationis, definicionis, donacionis scripsi, subscripsi die et anno quod supra.

1089, abril, 6

Ademar Francó dóna a Santa Maria de Vilabertran la seva porció d'alou que tenia amb el seu difunt germà Ricard Francó i la seva quarta part d'un camp, dit Camp Balaguer, situat tot al comtat de Peralada, als termes de la parròquia de Sant Martí de Peralada.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9024, perg. 48.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 161.

5In nomine Domini. Ego Ademarus donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi ipsam meam por[tionem] alodii quod ego [...] cum condam fratre meo Richardi Franconi et quartam partem de ipso campo que uocant Balagarii. Et est predicto alodio [in comitatu Petra]latensis, in infra parroechiam Sancti Martini Petralata. Terminantur autem predicta emptione cum ipsis mansis qui infra sunt a parte orientis in alodio predicti fratris et de meridie in alodio de Gaucberto Gaucberti de Petralata et de occiduo in terra cenobii Sanct[i Petri] et de [...] in alodio Bernardus Adalberti. Et predicto campo de Balager affrontat atque terminatur a parte orientis in alodio Sancte Marie sedis Gerunde, quod tenet Dalmacius Bernardi per feuum, et de meridie in flumine Sambuce et in predicto alodio Sancte Marie siue in alodio cenobio predicti Sancti Petri, et de occiduo in medio predicto flumine, de parte uero circi in alodio predicti Sancti Petri. Sicut terminatur iam dictum cunctum alodium et infra iam dictas affrontationes includitur, sic dono Domino Deo et predicte Sancte Marie Ville Bertrandi ad proprium¹ cum cunctis suis pertinentiis propter Deum et remedium anime meae, et de meo iure in potestate Petri Rigualdi, prelati eiusdem ecclesie, et ceteris clericis trado atque delibero libenti animo et propmta (*sic*) prenominata mea uoluntate, tali tenore quod iam dictum alodium cunctum omni tempore permaneat in iure et dominatione prelibate ecclesie et clericorum ibidem consistentibus, tam presentibus quam futuris. Si quis autem hanc scripturam donationis siue largitionis irrumpere temptauerit, ut sacrilegus componat. Et inantea firmitatem obtineat.

¹ La síl·laba *pro*, afegida per diplografia, cancel·lada.

Acta autem hec scriptura donationis et largitionis VIII idus apreli, anno XXVIII regnante Philippo rege.

Sig+num Ademari Franconis, qui hanc scripturam fieri iussi, firmaui et hos testes firmare rogau.

Sig+num Petri Gauzberti. Sig+num Adalberti Deodati. Sig+num Oliba Gundemari. Sig+num Berengarii Petri. Sig+num Bernardi Petri.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1089, juny, 29

En el plet suscitad entre la comunitat de Vilabertran, d'una banda, i els clergues i feligresos de la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, d'una altra, sobre els delmes i les primícies d'uns alous que havien estat de Bonadona, esposa de Guillem de Rocabertí, i de Bernat de Montroig, hom sentencia sobre el millor dret de Santa Maria de Vilabertran, i Guillem Guillem, en representació de l'església de Vilatenim, que ell tenia per Ramon Guillem, vescomte de Rocabertí, defineix els drets reclamats a canvi de 60 sous de diners.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 107.

C: Transcripció: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 215.

[D]: Còpia del s. XVIII extraviada: *Notas per la justificació del decimar de Vilabertran*, p. 26–28.

E: Transcripció de l'escatocol: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 161.

C

Cunctis tam praesentibus quam futuris sit lis et contentio mota quae nostris modernis temporibus orta est inter clericos Sanctae Villae Bertrandi et clericos et parroquianos Sancti Iohannis de Vila Tenim atque Guillermi Guillermi, qui, vice praedictae ecclesiae Sancti Iohannis, volebat sub ratione cuiusdam authoritatis, decimas et primitias Beatae Mariae et suis clericis auferre de alodiis condam Bonaedonnae feminae et Guillermi de Rocabertino, viri sui, et Bernardi de Monte Rubeo et eorum heredum. Et tandiu haec lis fuit prolongata quod Petrus, praelatus praedictae Sanctae Mariae, atque iam dictus Guillermus se constrixerunt quibusdam provatissimis fideiusoribus ut potestate Raymundi Guillermi, vicecomitis de Rocabertini, sub cuius potestate praedictus Guillermus tenebat iam dictam ecclesiam Sancti Ioannis ut qui se a constituto placito subtraheret damnum L^a untiarum absque mora ferret. Constituto igitur die uenerunt ad placitum quod fuit ante hostium ecclesiae Sanctae Mariae, in quo placito interfuit Berengarius, gratia Dei Gerundensis episcopus, et Bernardus Ioannis sacricustos alique praedictae sedis clerici et nobiles atque hicnobiles laici quam plurimi, quorum longum est per ordinem numerare. In iam dicto vero placito lecta fuit dos Sancti Ioannis a Guillermo praedicto ostensa novelis temporibus edita atque iniuste firmata, et similiter cartae Beatae Mariae a Petro praelato ostensae, in quibus continebatur quomodo praedicti authores dederunt iam dicta alodia

cum illorum decimis et primitiis praelibatae Sanctae Mariae. Iudicabit ergo episcopus et sacrificustos et caeteri alii quod, si praedictus Guillelmus non posset ostendere dotem vel aliquod rationabile scriptum, cum quo praedicti authores dedissent Beato Ioanni ipsas decimas atque primitias sub signo illorum veracissimae confirmationis antequam darent Beatae Mariae, sicut in suis resitabatur scriptis, rationabilius et rectius debebant consistere in potestate et iure Beatae Mariae quam Sancti Ioannis per suam iniustam posesionem. Constituit autem vicecomes aliud placitum fieri in bosco condam Geralli Ranmiri atque Dagberti, illius fratri, in quo praedictus Petrus item ostendit alias cartas quae plusquam centum viginti annorum erant factae, in quibus cartis continebatur praedicta Bonadona dedisse praedicta alodia cum decimis et primitiis Beatae Mariae ut inde eius ecclesia illuminaretur, cantaretur et exornaretur omni tempore cum aliis oblationibus quas sui parroquiani ibi persolvissent. Omnibus vero hoc audientibus iussu vicecomitis iudicaverunt Raymundus, archidiaconus Sanctae sedis Gerundae et abbas Sancti Felicii Gerundae, et Dalmacius Berengarii et Dalmacius Bernardi et Pontius Guillermi et Raymundus Gauceberty ut, absque ullo inpeditionis vinculo, decimas et primitias in perpetuo iure et potestate atque dominatione Beatae Mariae et suorum clericorum debebant permanere. Tertium autem placitum fuit inde a praedicto vicecomite statutum in Cabanas, in domo scilicet Dalmatii Berengarii, ut ibi praedictus Guillelmus eligeret quidquid de iam dicto iudicio sibi placeret. Venit ergo praedictus Guillelmus ad constitutum placitum adducens secum Raymundum Guillelmum iudicem et alios suos provatissimos amicos, qui omnes una cum praedicto Guillelmo laudaverunt atque dixerunt iam dictum iudicium rectum esse et iustum. Hoc facto accenserunt iam dictus Dalmatius Berengarii et Dalmatius Bernardi et Pontius Guillermi et Raymundus Gauceberty et alii multi consiliati sunt dominum Petrum ut daret aliquid de sensu Beatae Mariae, scilicet 60 solidos denariorum, praedicto Guillelmo pro sua solummodo iniusta petitione et ut amplius contra directum Beatae Mariae non revelaret. Ipse vero illorum consiliis consentiens promisit se esse daturum, sicuti et dedit, *idit Guillem* prima definicio in perpetuum, etc.

Acta est autem haec anno millesimo LXXXVIII ab Incarnatione Christi III kalendas iulii, anno XXX regni Philipo rege.

Sig+num Guillielmi Guillielmi. Berengarius, Dei gratia, Gerundensis episcopus.

Acta est autem hec anno MLXXXVIII ab Incarnatione Christi III kalendas iulii, anno XXX regnante Philippo rege.

S. Guilielmi Guilielmi, qui hanc scripturam difinitionis, deliberationis atque euacuationis laudo et conlaudo atque confirmo.

Berengarius, Dei gratia, Gerundensis episcopus.

Scipsit et hoc posuit sig+num leuita Ioannes.

S. Raimundi Guilielmi, uicecomitis, qui hanc scripturam definitionis et euacuationis auctorizo, conlaudo, definio atque confirmo, et in iure prelibate ecclesie libente animo trado et testibus subterius scriptis firmare iubeo.

S. Gauzberti Amblard. S. Pontii Oliba.

S. Berengarii Guilielmi, Guilielmi Guilielmi predicti filii, qui hanc scripturam definitionis, deliberationis atque euacuationis laudo atque confirmo et testibus subterius scriptis firmare iubeo in predicto die et anno.

S. Berengarii Bernardi de Auione. S. Berengarii, filii Bernadi Otonis. S. Raimundi Arnalli, filii Arnalli Mironis. S. Arnaldi Raimundi Arrufat. S. Geraldii Suniarii. S. Berengarii Ademari de Terrades. S. Guilielmi Seniofredi de Monte Acuto.

Guilielmus, subdiaconus, qui hanc scripturam definitionis scripsit et sub (*s. man*) die et anno quo supra.

1089, juny, 29

Guillem Guillem defineix a Santa Maria de Vilabertran els delmes de Sant Joan [de Vilatenim] que Bonadona havia llegat a l'esmentada església, per 60 sous.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9702, perg. 448.

[B]: Còpia del s. XVIII extraviada: *Notas per la justificació del decimar de Vilabertran*, p. 26-28.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 177.

Cum [...] presens [...] Sancte Marie de Villa Bertrandi [...] predicte ecclesie Sancti Iohannis habebat supra [...]dis auffere de alod[io] [...] condam Bonedonne femine et Gilielme de [...] et suorum [...] et tandiu hec lis fuit pro [...] Sancte Marie atque iam dict[...] pro [...] uicecomitis [...], cuius potestate prect[...] teneat [...] se [...] uenerunt [...] quod [...] Sancte Marie [...] Gerundensis episcop[...]. [...] Bernardus Iohannis sacricustos a [...] predicte [...] plurimi [...] predicto [...] posset [...] ipsas [...] Marie [...] sic in [...] et [...] beate Marie [...] comes aliud placitum fieri in boscho [...] atque [...] ostendit alias [...] que plusquam[...] Bonadonna [...] alodia cum decimis et primiciis beate Marie [...] eius ecclessiam illuminarem [...]retur [...] quas [...] parrochiam ibi persoluent.¹ Omnibus uero hoc [...] archidiaconi Sancte sedis Gerunde et abbas Sancti Felicis [...] Poncius Gilielmi et Ramundus Gauchberti ut abque [...] ullo [...] tuo iure et potestate atque dominatione [...] et [...] placitum fuit inde ab predicto uicecomite fratris [...] Bernardi Berengarii ut [...] predictus Gilielmus eligeret quidquid de iam dicto iudicio sic placeret. Venit ergo predictus Gilielmo ad constitutum placitum adducens secum [...] iudicem et alia [...] laudauerunt [...]. Hoc facto [...] Berengarii et Dalmatii Bernardii [...] aliquid de [...] denariorum [...] modo in iustificationem et [...] [...]s consentiens. Accip[...] [...]tis LX [...] Gilielmo [...] delibero [...] et primicias [...] [...]ectos quos [...] quod nec ego nec aliquis de successoribus meis [...] inquietare [...] decimas et primicias Domino et sue Genitrici [...] aliquis contra hanc scripturam definitionis, deliberationis atque euacuationis [...] predictas decimas et primicias [...] Dei incurrat [...] scriptura firma permanente.

[...] Christi III kalendas iuli, anno XXX regnante Philippo rege.

¹ Inicialment l'escrivà va escriure *persoluessent* i després va expuntuar *ess*.

Sig+num Gilielmi [...], qui hanc scripturam [...] presenciam de ipso [...] de alodio
subtus [...] Villa Ad[...] [...] Villa Timim.

Berengarius, Dei gratia, episcopus Gerundensis +.*

Scrispit et hoc possuit sg+num leuita Ioannes [...].

Sig+num [...] Raimundi [...] deffinitionis, euacuationis aucto[rizo] defnio [...] a meo
trado et testibus [...]. Sig+num Pontii Oliba. Sig+num [...] Gilielmi Gilielmi [...] deliberationis [...] predicto die et anno [...] Sig+num Raimundi [...] Suniarü [...] [Monte]
Acuto.

Guilielmus, qui hanc scripturam deffinitionis scripsi sub. (*senyal*) die et anno quo
supra.

1089, juliol, 25

Guillem Guifrè de Gorgues i la seva muller Estefania donen a Santa Maria de Vilabertran, en concepte d'herència de llur fill Pere Guillem, el mas de Puig Moscardell, on habita Gerall Guitard, i les vinyes de Fontllosca i el mas de Figueres, on viuen Alamburgs i els seus fills; totes aquestes propietats són situades al comtat de Besalú, a les parròquies de Sant Julià de Llers i de Sant Pere de Figueres.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5554, perg. 46.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209.¹

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 179.

₂Sit notum cunctis presentibus et futuris quia ego Gillelmus Gifredi de Gurgitibus et Stefania uxor mea donamus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi pro hereditate Petri Gillelmi, filii nostri, mansum de Podio Moschardel, ubi Gerallus Gitardi habitat, cum omnibus tenedonibus suis et pertinentiis et adiacentiis que nos habemus in circuitu eiusdem mansi simul cum ipsis uineis de Fonte Luscha et ipsum mansum de Ficulneis cum omnibus suis pertinentiis, ubi habitat Alamburgis et filii eius. Hec supradicta omnia donamus prephate ecclesie Ville Bertrandi pariter cum predicto Petro Gillelmi filio nostro et de nostro iure et potestate transferimus in ius et possessionem prelibate ecclesie absque ulla reseruacione. Sunt namque prephata omnia in comitatu Bisillunensis, in parrochia Sancti Iuliani de Lercio et Sancti Petri de Ficulneis. Si quis contra hanc cartam nostre donationis ad irrumpendum uenerit, nullatenus ualeat, sed predicta omnia in duplo componat cum sua melioratione, hac scriptura firma persistente.

Que est acta VIII kalendas augustii, anno XXX regni Philipi regis.

Sig+num Gillelmi Guifredi, sig+num Stephanie uxori eius, qui hanc cartam donationis fieri iussimus, firmauimus firmarique rogauimus.

Sig+num Petri Gillelmi, filii nostri. Sig+num Gilaberti Gillelmi. Sig+num Petri Semundi. Sig+num Geralli Guitardi. Sig+num Bernardi Uldrici.

¹ On s'apunta que «es muy presumible que sea este Petrus Guillermi el sucesor de nuestro fundador».

Raimundus, subdiachonus, qui hanc cartam donationis rogatus scripsi, subscripsi
die et anno quo supra.

1089, agost, 22

Bernat Ramon, abans d'emprendre un viatge a Espanya, fa testament, en el qual nomena marmessors Guillem Guifrè, Ramon Ramon, Arnall Sendred i la seva esposa, Sicards; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Sant Pere de Rodes, i, entre d'altres béns, llega a Santa Maria de Vilabertran una tercera part del terç dels seus béns mobles així com les vinyes que té sota el camí que va a Figueres i un mallol que té Albert Uldric, al costat de les vinyes de Pere Guillem, canonge de Santa Maria de Vilabertran. Fa aquesta donació per la seva ànima i per tal que el seu fill Berenguer esdevingui canonge de Vilabertran.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9873, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, Llibre de la visita de Agullana, fol. 44v-45r.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 162.

¶ In Christi nomine. Ego Bernardus Remundi, uolens pergere in Ispaniam, aduoco meos elemosinarios Guillelmi Guifredi et Remundus Remundi et Arnallus Sendredi et uxori mee Sicardis ut ipsi habeant potestatem distribuendi omnem auerem meum, tam mobilem quam immobilem. In primis dimitto corpus meum ecclesie Sancti Petri Rodensis et de meo¹ mobile faciant mei helemosinariii tres partes: una pars sit predicte uxori mee, alia de² filiis meis, tercia, qui mihi contigerit, diuidantur taliter per tres partes: una pars dimitto predicti Sancti Petri, alia ad Sanctum Iulianum et ad suos clericos, alia dimitto Sancte Marie Ville Bertrandi³ cum ipso alodio qui est in parrochia Sancti Petri de Ficarias, quod ego habeo cum heredes meos, et ipsas uineas quod ego habeo desubtus ipsa estrada qui pergit ad Ficarias et ipsum mallolum quod tenet⁴ Adalbertus Uldrigi, qui est iusta ipsas uineas de Petro Guillelmi, canonicus predicte Sancte Marie. Et propter hoc dimitto predicte Sancte Marie hec omnia pro remedio anime mee et quod filius meus⁵ Berengarius sit canonicus iam dicte Sancte Marie Deo seruientibus. Et si filius meus Berengarius iam dictus obierit antequam canonicus sit, remaneat iam dicta omnia predicte Sancte Marie sine ullo engan. Et ad filio meo Remundo dimitto ipsos meos alodios quod ego habeo in parrochia Sancti Iuliani de Lercio. Et ipsos meos feuos, quod teneo per seniori meo, Gaucefredo Segarii, et

¹ Per diplografia hi ha *meo* repetit.

² *de* afegit sobre la línia.

³ Després de *Bertrandi* hi ha dues lletres esborrades.

⁴ La ena de *tenet* escrita sobre una correcció.

⁵ *sit* i una *c* expuntuades i esborrades.

ipsos quos teneo per Sancto Petro iam dicto Rodensi. Et ad filio meo Gaucelmo dimitto ipsum meum alodium quod habeo in parrochia Sancti Martini de Peralada, post mortem matris sue, et ipsum feuum quod teneo per Gaucefredo Matfredi et ipsum quod teneo per Guillelmum Deusde, et ipsos feuos et alodios teneat mater sua propter hoc quod nutriat eum, et ipsum feuum que tenet per Dalmacius Suniarii ad iam dicto filio meo Gaucelmo. Et ipsas meas uineas, que ego habeo et teneo in locum⁶ uocitatum Sancti Cirici per feuum siue per alodium, dimitto in pignora per libram I de plata ad Dalmacius Suniarii ut tantum teneat eas et possideas (*sic*) usque filii mei Remundi iam dicti redimat eas, si ipsam mulam, quod Bernardus emit, non reuertat. Et ipsum meum mansum de Solanos, quod teneo per Gaucefredus Matfredi, dimitto in pignora ad Guillelmus Guifredi per II libras de plata. Et de meo mobile antequam diuidantur donent mei helemosinarii ad predicte uxori mee parilio meo de bouis et asinum et medietatem de ipsa mea equa, que ego habeo in Peralada. Et si uxor mea maritum non acceperit, dimitto ei totum honorem meum ab integre sine uinculo et blandimento suorum filiorum et de omnibus hominibus in omni uita sua ut teneat eum et possideat et exfructuet. Et si maritum accepit,⁷ teneat ea ipsum alodium de Peralada⁸ in uita sua et ipso mobile, sicut superius est scriptum. Et filiis meis et honorem et uxorem meam remaneat (*sic*) in potestate et baiolia Dei et Sancta Maria et Sancti Petri et seniori meo Gaucefredo Segarii et frater meus, Remundus, et Dalmacius Suniarii et Guillelmus Guifredi et alios meos seniores et amicos qui bene uoluerint facere.

Actum est hoc testamentum XI kalendas septembris, anno XXX regnante Philippo rege.

Sig+num Bernardus Remundi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui firmarique rogauit.

Sig+num Guilbertus Guillelmi. Sig+num Remundus Gigonis. Sig+num Remundus Stephanus. Sig+num Adalbertus de Mala Vallis.⁹ Sig+num Petrus Ullumari. Sig+num Pere Osten.

Berengarius, subdiachonus, qui hoc testamentum scripsi cum litteris rasis et emendatis et super positis¹⁰ et subscripsi die et anno quo supra.

⁶ *locum* corregit *damunt loco*.

⁷ La lletra a està refeta a partir d'una ena.

⁸ *de Peralada* afegit sobre la línia.

⁹ Manca un punt de validació.

¹⁰ Des de *cum litteris* fins a *super positus* afegit a sota tal i com indica un crit d'atenció.

1089, setembre, 5

*Prim Salomó i la seva esposa Adalards donen a Santa Maria de Vilabertran una casa i un quintà situats al comtal de Peralada, a la parròquia de Sant Esteve de Pedret, a l'indret anomenat Vilarnou, prop del mas on habiten els donants, que havia estat donat a Santa Maria de Vilabertran per Berenguer Bernat. Aquesta propietat afrontava per tres bandes amb una terra de l'església de Pedret.*¹

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44v.

[C]: Còpia autèntica de 1625 extraviada: *Donacions*, fol. 64v–65.

D: Transcripció de l'escatocol: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 163.

B

Donatio facta per Primum Salomonis et uxorem suam Adalaidim dicte ecclesie de alodio, domibus scilicet et quintano sitis in parochia Sancti Stephani de Pedreto, in loco qui dicitur Villare Novo.

Nonas septembris, anno 30 Philippi regis.

n. 119

D

Acta autem hec scriptura donationis nonis septembris, anno XXX regni Philippi regis.

S. Primi Salomonis, s. Adalardis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmavimus et firmari rogavimus.

S. Stephani Arnalli. S. Petri Gaucberti. S. Gaucberti Auricii. S. Bernardi Gaucefredi. S. Arnalli Primi. S. Pontii Primi. S. Petrus, subdiaconus. S. Guilielmus, presbiter.

Berengarius, levita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subss. (*s. man.*) die et anno quo supra.

¹ La informació del regest no recollida en el resum d'Agullana la dóna D en el seu regest.

1090, gener, 3

Dalmau Seguí, la seva esposa Ermesèn, i llurs fills Pere Dalmau i Jofre Dalmau, donen a Santa Maria de Vilabertran un mas situat al comtat de Besalú, dins els termes de la parròquia de Santa Cecília [de Terrades], a l'indret anomenat Pedrosa.

A: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 9875, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 165.

₃In nomine Domini. Ego Dalmacius Seguini et uxor mea Ermesendis et Petrus Dalmacii atque Gaucefredus Dalmacii, fratres, simul in unum, donamus Domino Deo et eius Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi pro remissione nostrorum peccatorum alodium quod habemus et tenemus, scilicet, mansum unum cum suis pertinentiis, qui est in comitatu Bisuldunensis, infra terminos parrochie Sancte Cecilie, in loco scilicet qui dicitur Petrosa. Aduenit nobis predictus mansus per comparationem seu per alias quascumque uoces. Donamus ergo eum simul et tradimus in iure et potestate predictae Genitricis Dei Marie et suorum sibi seruientium cum terris et arboribus, boscis et pascuis et omnibus sibi adiacentibus pariter cum illorum ubique affrontationibus et cunctis¹ sibe pertinentiis cum omnibus eorum exitibus et regressibus sine nulla retinendi occasione ut libere in perpetuum sit eius possidendi alodium. Si quis autem hanc scripturam huius nostre donationis uenerit ad irrumpendum, nil sibi ualeat, sed omnia predicta prelibate Sancte Marie in duplo componat cum omni sua melioratione. Et postmodum hec scriptura semper maneat firma.

Acta est autem hec scriptura donationis III nonas ianuarii, anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Dalmacii Seguini, sig+num Ermesendis, uxori sue, sig+num Petri Dalmacii, ipsius filii, sig+num Gaucefredi Dalmacii, ipsius filii, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

¹ *cunctis* escrit amb un signe d'abreviatura sobrer.

Sig+num Ugonis Dalmacii. Sig+num Remundi Segarii. Sig+num Remundi Adalberti. Sig+num Gillelmi Gaucberti. Sig+num Berengarii Petri. Guilielmus, subdiachonus +. Petrus, leuita, SSS.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1090, febrer, 2

Guillem Ramon dona a Santa Maria de Vilabertran el seu alou que situat al comtat de Besalú, a les parròquies de Sant Pere de Navata i de Sant Julià d'Ordís, consistent en mig mas i una heretat que té a la Farigola, amb les terres, vinyes i cellers de prop de l'església de Santa Maria del Puig.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5490, perg. 47.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 166.

₃In Christi nomine. Ego Guilielmus Ramundi dono Domino Deo et eius Genitrici Sancte Mariae Ville Bertrandi ob meorum remissionem peccatorum alodium meum proprium quod habeo et [teneo] in comitatu Bisuldunensis, infra terminos parrochie Sancti Petri de Nauata et Sancti Iuliani de Ordeis. Sicut¹ michi aduenit per uocem mei genitoris et aliorum parentorum seu pro aliis quibuscumque modis. Est autem prefatum alodium medietas² unius mansi et hereditas³ iterum quam habeo in alodio de ipsa Ferigola⁴ cum⁵ terris et uineis et cellariis⁶ que ibi circa ecclesiam Sancte Marie sunt de ipso Podio. Sicut in his omnibus mea hereditas cum hereditate fratris mei Arnalli diuiditur. Sicut autem hec predicta omnia infra terminos iam dictarum parrochiarum, a parte orientis et occidentis, meridiei et circi terminantur et concluduntur et ubicumque mea in omnibus dinoscitur hereditas, que mihi aduenit iure predictorum meorum parentorum. Et sicut omnia cum omnibus predicti fratris mei hereditate⁷ diuidentibus ubique discernuntur, sic dono, trado et delibero in iure et dominatione predicte Sancte Marie et suorum clericorum ad proprium alodium⁸ sine ullo retentu in perpetuum⁹ sine inquietudine ullius hominis possidendum. Et si quis hanc scripturam, tam ego quam alius aliquis, uoluerit irrumpere nulla hoc occasione

¹ La *essa* escrita damunt un enllaç *et*.

² *medietas* escrit després d'una correcció per rasura.

³ La *essa* damunt una correcció per rasura. I a continuació hi ha un espai en blanc corresponent al que ocuparien unes dotze lletres.

⁴ La *o* escrita damunt una *u* anterior.

⁵ *cum* corregit sobre un enllaç *et*.

⁶ La segona *i* escrita sobre una *essa* prèvia.

⁷ A continuació, hi ha sis lletres esborrades.

⁸ *in perpetuum* expuntuat.

⁹ La *te* està escrita sobre una *ce* anterior.

possit fieri, sed nequissimus¹⁰ ille, quisquis sit uel sint, in duplo componat uel component¹¹ predicta omnia prelibate Sancte Marie cum sua melioratione.

Acta est hec IIII nonas februarii, anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Guilielmi Ramundi, qui hanc scripturam huius donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogaui.

Sig+num Guilielmi Gaucberti. Sig+num Berengarii. Sig+num Petri Campi Magni.

[Guilielmus], sub[diachonus, qui] hanc don[ationem] [...] [cum litteris rasis] et litteris emendatis [...].

¹⁰ La i sobreposada damunt la q és transformació d'una l anterior.

¹¹ La lletra ce està escrita damunt una e anterior.

1090, febrer, 4

Guillem Llobató dóna a Santa Maria de Vilabertran alons situats al comtat de Besalú i Peralada, consistents en la coromina de Rotball, al terme de Sant Pau [de la Calçada] i Sant Pere de Figueres; i tres peces de terra situades a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9561, perg. 196.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 167.

3In nomine Domini. Ego Guilielmus [Lobat]on dono Domino et eius Genitrice Sancte [Marie V]ille Bertrandi alodium meum proprium, quod habeo et teneo in comitatu Bisuldunensis et Petralatensis, scilicet, quondaminam [...] que dicitur de Rodballo, que infra terminos Sancti Pauli¹ et Sancti [Petri d]e Ficariis concluditur, sicut mihi aduenit per uocem patris mei et matris. Et in alio loco, infra terminos parrochie Sancti Iohannis Ville Timim, her[editatem me]am de tribus peciis terre. Sicut mihi iterum accidit per uocem mei genitoris. Sicut hec omnia predicta mihi adueniunt per iam dictus [...]beo et teneo, et, uelut² est meum proprium alodium, libere sine ullius hominis inquietudine possideo, sic omnia cum suis ubique [...] exitibus et regressibus cunctis et pertinentiis uniuersis³ sine ulla diminutione et ulla retinutione trado, dono⁴ et [...]a dominatione in iure et potestate Beate Marie et suorum sibi seruientium ad proprium in perpetuum possidendi alodium [...] nec ullus aliquis homo hanc scripturam irrumpere ualeat, sed⁵ Dei maledictione percussus in duplo Beate Marie omnia componat.

[...] scriptura donationis II nonas februarii, anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Guilielmi Lobatonis, qui hanc [scripturam donationis] fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Guilielmi Gaucberti. Sig+num Berengari Petri. Petrus, diachonus +.*⁶

¹ Després hi ha un espai en blanc per a unes vuit lletres.

² *ut* està escrit sobre la línia.

³ *uniuersis* està escrit al damunt de *cunctis* que sembla expuntuat.

⁴ La primera o escrita damunt una e.

⁵ A continuació, un *pro* cancel·lat.

⁶ Al davant de *diachonus* hi ha un *sub* cancel·lat.

Guilielmus, qui [hanc] scripturam donationis scripsit et subscripsit⁷ die et anno quo supra.

⁷ Davant del signe amb valor de *subscripsit* hi ha l'inici d'un altre *signum* d'igual valor però sense concloure.

1090, febrer, 15

Ramon [Bonfill], jutge, i la seva muller Ricsens donen a Santa Maria de Vilabertran junt amb el seu afillat Ramon, clergue, un alou que tenen al comtat de Peralada, a les parròquies de Sant Julià de Rabós i de Santa Eulàlia de Noves, per compra feta a Jobert Guilbert i Adalgards, esposos; d'un camp que tenen prop de Clot de Mir i prop del riu Orlina, de cellers pròxims a l'esmentada església de Sant Julià, d'un mas enrunat de Rabós que tenen per la compra feta a Guillem Guillem, Guilbert Guillem i Ramon Guillem, germans, i d'una petita vinya situada a Cucurella; l'esmentada Ricsens confirma la donació que feu a Vilabertran d'un alou que posseeix per herència dels seus pares, Jobert i Estefania.¹

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9734, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 178.

⁴In Christi nomine. Ego Remundus, iudex, una cum Ricsendis, uxor mea, donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi cum nutrichito nostro Remundo, clerico, ipsum alodium quod tenemus et habemus in comitatu Petralatensi, infra parrochie Sancti Iuliani Rabidosi et Sancte Eulalie de Nouas, quod nos pariter emimus de Gaucberto Gilaberto et uxori sue Adalgardis, sicut resonat in nostre scripture emptionis. Insuper damus predicte Sancte Marie ipsum nostrum campum, quod nos habemus iuxta Clot de Mironis, prope riuum Orlina, et cellarios nostros, quod habemus iuxta iam dicta ecclesia Sancti Iuliani, et mansum destructum in uilla Rabidosi, quod nos pariter adquisiuimus de Guilielmo Guilielmi et Guilaberti et Reimundi Guilielmi, clerici, fratres, et ad ipsa Cucurella mediocram peciam uinee quod nos ibi habemus. Sicut superius scriptum est, de nostro dominio et potestate in ius et dominatione predicte Sancte Marie transfundimus siue deliueramus. Insuper ego Ricsendis, femina, dono predicte Sancte Marie ob remedium anime mee omnem hereditatem alodii qui mihi aduenire et contingere debent per uocem condam patris mei Gaucberti et ienitricis mee Estefania qui fuit et pro aliis parentorum meorum, ut Deus propicius sit mihi. Sicut superius est scriptum et in ista scriptura donationis continetur, sic damus Domino Deo et predicte [...] et de nostro ius in eius potestate transfundimus faciendi exinde quodcumque uolueritis ut fideliter possideant et

¹ Estefania degué ésser la primera esposa de Jobert Guilbert i Adalgards, la segona. Però hom diria que el doc. 209 hauria d'ésser posterior al present. Sembla evident que la cronologia habitualment fet servir no és encara prou segura.

teneant clerici predicte ecclesie omni tempore. Si quis hoc irrumpere temptauerit, in duplo² predicte ecclesie et clericis eiusdem componat, et insuper ut sacrilegus teneatur. Et inantea hec scriptura firmitatem obtineatur.

Acta est autem hec XV kalendas marci, anno XXX regni Philippi regis.³

Sig+num Remundi, iudicis SS,* sig+num Ricsendis, nos qui hanc scripturam donationis et largitionis firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Laurentius, presbiter.*⁴ Sig+num Guilielmi Gaucberti. Sig+num Petri Remundi, clerici.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subcripsi die et anno quo supra.

² El final *lo* afegit sobre la línia.

³ C el data del dia 18 de juliol i no del 15 de febrer.

⁴ Fa la impressió que la essa final de *Laurentius* i l'abreviatura per a *presbiter*, *pbr*, s'han afegit en un segon moment.

1090, febrer, 18

Guillem Llobató fa testament, en el qual nomena marmessors, entre d'altres, Pere Pella i Ramon Udalguer; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega l'heretat que té al Camp de Passadores, dues parts de la coromina de Rotball, un alou situat a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim i un mas a Viladamí. També li fa donació d'uns béns indeterminats, restants després d'haver fet altres disposicions.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9735, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 279.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 168.

₃In nomine Domini. Ego Guill[elmus Lubatonis] [...] meum taliter. Primitus [...] Petrus Pelle et Remundus Udalgarii [...] eius ut isti post obitum meum potestatem habeant [...]endi omnia mea, sicut hic inuenerint scriptum. In primis [...] his partibus obiero sepeliatur corpus meum in cimiterio [predicte Sancte Marie] Ville Bertrandi. Et dimitto predicte Sancte Marie de ipso Campo [...] uocant Passadures hereditatem meam. Et duas partes de ipsa condamina que uocant de Rudbal, duas partes. Et ips[um alodium] quod ego habeo in parrochia Sancti Iohannis de Villa Ti[mim], sicut resonat in ipsam scripturam donationis, quam fec[...] Marie. Et insuper dimitto iam dicte Sancte Marie ipsum [meum alodium] quod habeo in Villa de Ameliis cum suis tenutionibus. Et parte meam de ipsa fexa cum oliuariis, quam habeo in Ficulneis, ad ipsum Torrentem, dimitto sorori mea Andria cum aliis alodis, de quibus feci ei scripturam donationis. Et Arnallo Petri dimitto malliolo meo, quod plantauit [pater eius]. Et omne alium meum alodium et feuum dimitto Geraldo, fratri meo. Et donent predicti mei helemosinarii Sancto Petro de Ficharias et suis clericis sollidos III. Alios¹ [uero expletos de feuo et alio] meo remaneant predicte Sancte Marie. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento XII kalendas marci, anno XXX regni Philippi regis.²

¹ La o és el resultat de la transformació d'una o anterior.

² A continuació hi ha escrita la paraula *anno* per diplografia sense esmenar.

Sig+num Guillelmi Lubatonis, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmari
rogaui.

Sig+num Arnalli Guanalgaudi. Sig+num Guillelmi Gaucberti. Sig+num Berengarii
Petri. Sig+num Petri Pelle.

Berengarius, leuita, qui hoc testamentum scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1090, febrer, 19

Ramon Guillem, vescomte de Rocabertí, i el seu germà Berenguer Guillem, abat de Sant Feliu de Girona, donen a Santa Maria de Vilabertran l'esglesia de Santa Maria del Camp, situada al bisbat d'Elna, al comtat del Rosselló, a la parròquia de Sant Pere de Paçà.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9877, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 18v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 210v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 169.

Decet omnes homines salutis consilio instructos oculo mentis occasum prefigere mortis et quibuscunque modis armis uirtutum erumne hostium preuenti infidelis eternum incurrat periculum et qui prius ad modicum disrupto carceris loco libertate gaudentes Dei poterant frui collegio nunc¹ quasi in nichilum redacti tetris et nefandorum spiritibus admixti in numero perpetua ultione incipiat multari iugentes in inferno. Quapropter ego Raimundus Guillelmi, uicecomes de Rocchabertino, uná cum meo fratre Berengario redimendorum nostrorum peccatorum oportunitatem querentes et inter concessam nobis hereditatem in terris de me coheredem et eius genitricem habere cupientes, donamus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Villa Bertrandi ecclesiolam Sancte Marie de Campo, que est in episcopatu Helenensi, in comitatu Rusilionensi, in parrochia Sancti Petri de Paciano cum omnibus que loco eidem a fidelibus christianis collatas sunt. Et nunc a nobis conferunt et ab aliis in futuro Deo inspirante conferenda sperantur. Sicut ergo predictus locus aduenit nobis per paternam hereditatem seu per aliam quamcumque acquisitionem et libere ad ipsam nostram proprietatem possidemus, sic hereditario iure sine ulla retinendi occasione tradimus prelibate Sancte Marie de Villa Bertrandi ad proprietatem et alodium cum [...]tate in perpetuum possidendum. Quisquis autem nostri generis aut alterius ad irrumpendam huius doni nostri paginam uenire temptauerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed sanctorum patrum sententiis ut fur sacrilegus subiaceat donec aut penitendo resipiscat aut emendando [...] componat. Et inantea hec scriptura iugiter firma permaneat.

¹ La u corregida sobre una o.

Acta autem hec scriptura donationis XI kalendas marci, anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Remundi Guillelmi, uicecomitis +, sig+num Berengarii Guillelmi, loci Sancti Felicis Gerunde abatis,* qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Gaucberti Amblardi. Sig+num Balluini² Dalmacii. Sig+num Poncius Oliue. Sig+num Poncius Guifredi. Sig+num Bernardi Gundebaldi.³ Petrus, presbiter atque prelatus ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi, SSS.* Sig+num Bernardi Gunce[...]. Sig+num Remundi Rudballi de Campo Aurani.⁴ Sig+num Bernardi Gaucberti de Solaniis. Sig+num Bernardi Senegelli.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

² En el seu *signum* falta el puntet autògraf. D *Balluini*.

³ D *Gundobaldi*.

⁴ D *Rodballi*.

1090, febrer, 21

Ramon Guillem, vescomte, fa testament, en el qual nomena marmessors Pere, prelat de Santa Maria de Vilabertran, l'abat Berenguer Guillem, germà seu, Dalmau Berenguer, Ramon Adalbert i Guillem Esteve; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual deixa tota l'heretat que té a la parròquia de Cabanes i el violari que té pels seus clergues; l'església de Santa Maria del Camp, que té al Rosselló, així com el camp que ell i el seu germà tenen al costat d'unes cases de prop d'aquesta església i una vinya i rovira que té prop de la riera que passa entre la dita vinya i l'església, i un mas que ambdós germans tenen prop també d'aquesta riera, al lloc dit Soler, juntament amb un camp d'on sol fer una mitgera.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 38.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 19 i 36.

C: Transcripció parcial: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 289v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 170.

2Hec est scriptura testamenti quod facio ego Raimundus Guilielmi, uicecomes. Primitus precor ut sint helemosinarii mei, scilicet, Petrus, presbiter et prelatus Sancte Marie Ville Bertrandi, et Berengarius abbas, frater meus, et Dalmacius Berengarii et Raimundus Gerberti et Guilielmus Stephani, qui post obitum meum potentialiter atque fideliter distribuunt omnia mea, sicut in hoc testamento inuenerint ordinatum. In primis dimitto predictae Sancte Marie Ville Bertrandi omnem meam hereditatem alodii parrochie de Cabannis et insuper remaneat eidem ecclesie ipsum uiuolarium quod ego teneo per manus clericorum eiusdem et ecclesiam Sancte Marie de Campo, que est in Rusilionense, simul et ipsum campum quem habeo ego et predictus frater meus iuxta ipsas domos que sunt prope iam dictam ecclesiam suam et ipsam uineam cum ipsa riera quam habemus ibidem prope ipsam rieram que discurrit inter predictam ecclesiam et iam dictam uineam, et ipsum mansum cum alio mansiolo quos habemus prope iam dictam rieram, in loco qui uocatur Solarium, cum omnibus tenuitionibus et uniuersis sibi pertinentibus simul cum ipso campo, in quo ego predictus Raimundus migeriam soleo facere. Et Sancte Marie de Panicaris dimitto partem meam de uineis que uocant de Ruuirola et hereditatem meam de ipso manso, in quo habitat Petrus Rugerii, cum omnibus sibi pertinentibus. Et Sancto Michaeli de Rocchabertino dimitto ipsum mansum quem dimisit ei pater meus post obitum

Dalmacii Guifredi, qui eum tenet. Et dimitto ei hereditatem meam de ipso manso de Cantalubs et de sua mansiata. Et Sancto Petro cenobii Rodensis remaneat omnem meam hereditatem alodii de parrochia Expedulle. Et monasterio Sancti Cirici dimitto ipsas suas condaminas de Expedulla. Et predictum mansum quem dedit pater meus iam dicto Sancto Michaeli est in parrochia de Solanis et habitat in eo quidam Remundus Ermemiri. Et cenobio Sancti Saluatoris dimitto omnes usaticos et census et fortias et toltas, quas pater meus solebat habere et ego habeo in suis alodiis, que sunt infra meum honorem. Et ipsas uineas de Sancto Andrea, quas tenuit pater meus et ego teneo in parrochia de Villa Mulacha, remaneant pro dicto Sancto Andree.

Alia uero mea alodia: feuos, tenuitiones, baiolias, acquisitiones, quas modo habeo uel habere debeo uel ea que futuro tempore contingere mihi deuentur simul cum ipso castro de Rocchabertino cum uniuersis sibi pertinentibus quibuscunque sint locis dimitto predicto Berengario, fratri meo, et remaneat filiam meam in potestate Dei et tuitione et prouidentia predicti fratris mei.

Actum hoc testamentum VIII kalendas marci, anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Remundi Guilielmi, uicecomitis, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Gaucberti Amblardi. Sig+num Remundi Rudballi. Sig+num Bernardi Gaucberti. Petrus, presbiter, prelatu atque minister ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi, SSS.*

Berengaris, leuita, qui hoc testamentum scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1090, març, 11

Les germanes Ermengards i Bruniquell, dita Bruna, donen a l'església de Santa Maria que es construeix al Prat de Vilabertran un alou consistent en prats, garrigues, boscos i camps, i també l'heretat que per donació de llur mare Bergon, tenen als termes de la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, constituïda per masos, terres, vinyes i molins. Consta també la signatura de Pere Amell, possiblement germà seu.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9874, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209.

[D]: Còpia del s. XVIII extraviada: *Notas per la justificació del decimar de Vilabertran*, p. 31–33.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 164 i 172.

¶In nomine Domini. Ego Ermengardis et Brunisendis, cognomento Bruna, sorores, donamus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Virginis que construitur in Pratensi loco qui uocatur Ville Bertrandi ipsum alodium qui nobis aduenit [...] [in utilitate] predictae ecclesie. Continentur autem infra iam dictum alodium prata et paludes, garrice et bosci, pascua et [...], aqua et fontes, [...] et campi, culti et eremi. Terminantur autem [...] flumine Sambuce et fit inde discursus usque in fluuium Manibule, qui est a meridiana parte, et peruenit usque in [...] et peruenit usque ad [...] ibi [...] ab ipsa Mata que uulgo uocatur Peditaria. Quantum infra iam dictas affrontationes habemus uel habere debemus, tradimus et donamus predictae ecclesie [...] decimis [...] habemus et nos habere debemus in iam dicto alodio. Item donamus predictae ecclesie Sancte Marie ipsum alodium nostrum, scilicet, hereditates nostras que nobis adueniunt de iam dicta matre nostra Bergundis in parrochia Sancti Vincentii de Cabannes [...] mansos constructos et heremos, terras et uineas, prata et pascua, culta et herema, boscos et garrichas, fontes et aquas, molenaria atque gleuarias. Terminantur autem predicta alodia a parte orientis in terminos parrochie [...] de [...] et de meridie in termino parrochie Sancti Martini de ipso Far, de occiduo in termino parrochie Sancti Petri de Ficulneis uel Sancti Iuliani de Lercio, a parte uero circi in termino parrochie Sancte Marie et [...]. Quantum infra iam dictas quattor affrontationes habemus uel habere debemus de ipso alodio quod superius scriptum est, donamus et tradimus in ius et dominationem predictae ecclesie Sancte Marie et in potestate clericorum eiusdem [...] cum

omnibus sibi pertinentibus et adiacenciis uniuersis et cum exitibus et regressibus cunctis sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam donationis nostre in aliquod uenerit ad minorandum uel inquietandum aut inrumpendum, ad nichilum ei proficiat, sed ut sacrilegus et [...] subiaceat [...] quadruplo prelibate ecclesie Sancte Marie et eiusdem canonicis. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis V idus martii,¹ anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Ermengardis, sig+num Brunisendis, cognomento Bruna, sig+num Petri Amelii, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Guilielmi Stephani. Sig+num Arnaldi, presbiteri. Sig+num Eimerici. Sig+num Petri, presbiteri. Sig+num Guilielmi Guilielm de Dur[...].

Sig+num Berengarii Petri, qui omnes directos et uoces [...]tates seu proprietates, quas modo habeo uel inantea requirere debeo qualicumque modo, trado, delibero atque confirmo de predicto alodio in dominationem et potestatem predictae Sancte Marie et clericorum [...].

Sig+num Berengarii Bernardi de Domo Noua. Sig+num Reimundi Iohannis. Sig+num Remundi Egfredi.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et [...].

¹ B llegeix *noeuembris*.

1090, març, 12

Ramon Pere i la seva muller Guilla donen a Santa Maria de Vilabertran la dècima part dels fruits que obtenen en un alou del comtat de Peralada, dins els termes de la parròquia de Santa Àgata de Campmany, a la vila d'aquest nom, ja siguin pa, vi, carn, llana o lli, productes que un home haurà de collir per als seus clergues.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9876, perg. 456.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 173.

5In Christi nomine. Ego Reimundus Petri et uxor mea nomine Guilla¹ donatores sumus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum decimum alodii nostri, quod habemus in comitatu Petralatensi, infra terminos [uille] Campi Magni et parrochie Sancte Agathe ecclesie predicte uille Campi Magni, tali tenore et ordine ut tam ex pane et uino et cunctis fructibus et carne et lana et lina² et omnibus ad usum hominum [pre]sentibus habeat predic[te ec]clesie Sancte Marie et suis [clericis] iam dictum decimum fideliter omni tempore et hominem predictis clericis colligat eum fideliter ad illorum opus. Aduenit nobis predicti Reimundi per uocem [pare]ntum meorum et ad m[e pre]dictam³ Guillam⁴ [per m]eum decimum. Sicut terminatur predictum alodium a parte orientis et meridiei siue occidentis atque circi, sic damus Domino Deo et predicte Sancte [Marie] et suis clericis prelibatum decimum, tam presentibus quam futuris, pro remedio animarum nostrarum ut ab odierno et deinceps secure et quiete possideant. Quod si nos donatores aut aliquis homo utriusque sexus uenerimus uel uenerint ad irrupendum, nil ualeamus uel ualeant, sed in triplo⁵ componamus uel componant, et, scriptura hec firma manente, ut sacrilegi iudicemur uel iudicentur.

Acta est autem hec scriptura donationis IIII idus marci, anno XXX regni Philippi regis.

¹ *nomine Guilla* afegit en un segon moment.

² L'escrivà inicialment va escriure *linum*.

³ La a és una transformació d'una e anterior.

⁴ *Guilla* afegit en un segon moment.

⁵ Damunt de la pe hi ha una i afegida que és sobrerera.

Sig+num Remundi Petri, sig+num Guilla,⁶ qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Gaucberti Mironis. Sig+num Reinalli. Sig+num Bernardi Senegelli de Campi Magni. Sig+num Petri Gundemari. [Ioha]nnes.⁷

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

⁶ *Guilla* afegit en un segon moment.

⁷ Des de *Gaucberti Mironis* fins a *Iobannes*, tots els *signa* i els noms han estat afegits en un segon moment.

1090, març, 21

Pere Seguer dóna a Santa Maria de Vilabertran un mas i bosc que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Maria de l'Estela; fa aquesta donació com a herència del seu fill Bernat, clergue.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 230v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 174.

12 kalendas aprilis, anno 30 regni Philipi regis. Ego Petrus Segarii donator sum Domino Deo et Sancte Marie de Villabertrandi alodium meum proprium, id est, mansum unum quem ego habeo in comitatu Bisuldunensi, in parroquia Sanctae Mariae de Stella, etc. Item un bosch: haec predicta omnia de meo iure trado in potestatem iam dictae Sanctae Mariae pro hereditate filii mei Bernardi clerici.

Esta escritura es de letra de nuestro venerable Pere Rigau, el cual firma: Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsi et sub die et anno quo supra.

1090 abril 13

En el plet suscitad entre Pere Rigall, prelat de la comunitat de Santa Maria de Vilabertran, d'una banda, i Guillem Guillem de Vilatenim, d'una altra, sobre els delmes i les primícies d'uns alous que havien estat de Bonadona i de Bernat de Montroig, hom sentencia sobre el millor dret de Santa Maria de Vilabertran, i Guillem Guillem, defíneix els drets reclamats a canvi de 60 sous de diners.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9679, perg. 159.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 214v.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 175.

Notum esse uolumus cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, altercationem quam Petrus prelatus et clerici Sancte Marie Ville Bertrandi habuerunt cum Guillelmo Guillelmi de Villa Timim, ipso Guillelmo asserente numquam se dixisse aut promississe aut fideiussores dedisse quod firmaret cartam euacuationis et deliberationis de primiciis alodiorum condam Bonedonne femine et Bernardi Montis Rubei et suorum heredum, sicut in ipsa carta euacuationis continebatur, quam illi predicti clerici ostendebant et tandiu se huiusmodi altercationibus prouocauerunt donec peruentum est ad iudicium Berengarii, Gerundensis episcopi, ante fores ecclesie Sancte Marie, in presentia multorum hominum qui ibi aderant. Iudicauit denique prephatus episcopus quod, si predictus Petrus prelatus et clerici possent probare per testes quod Guillelmus predictus dixit et promisit et fideiussores dedit euacuandi et difiniendi, predictas primicias ex predictis alodiis Bonedonne scilicet et Bernardi Montis Rubei et suorum heredum, sicut in predicta carta euacuationis continebatur, firmare deberet ipsam cartam Guillelmus sine ullo engan et amittere lucrum, quod iam inde acceperat, ut eam firmaret, id est, LX solidos denariorum et duplicare omnes fructus qui inde exierant. Et sic postmodum Sancte Marie et suis clericis satisfacere debere. Et hoc Guillelmus adqueuit, sed postea minime facere uoluit. Permanente uero Guillelmo in huiusmodi iniusticia hoc clericis semper querelantibus euntes constrinxerunt se fideiussoribus in manu et potestate Gaucefredi Segarii ita comprobari per testes, sicut superius scriptum est. Non multo post uenit prephatus Petrus et clerici et ante Gaucefredum Segarium et Dalmacium Ramundum et Berengarium Ramundum et alios quam plurimos in loco qui dicitur Petrafitia. Ostenderunt testes quos superius diximus, scilicet, Guillelmum Stephanum et Ramundum Girbertum, qui hoc

testantes et iurantes super altare Sancti Agustini dixerunt: 'Nos uidimus et audiuimus quando predictus Guillelmus definiuit atque euacuauit in potestate predicti Petri, prelati, cunctas primicias ex alodiis predicte Bonedonne et Bernardi Montis Rubei et suorum heredum in uilla de Cabannes, in domo scilicet Dalmacii Berengarii. Et conuenit firmare in potestate Sancte Marie et suorum clericorum, sicut in iam dicta scriptura euacuationis continebatur, et simili modo conuenit facere filio suo Berengario. Et ita uerum esse fatemur per supranexum iuramentum'. Et pro hoc accepit Ramundus Guillelmi, uicecomes, a predicto Petro, prelato, mulam unam optimam, quam condam Berengarius, archileuita Gerunde, dimisit predicte Sancte Marie. Quapropter ego Guillelmus accipiens iam dictos testes una cum filio meo Berengario confirmo atque definio predictas primicias prelibate Sancte Marie et suis clericis, tam presentibus quam et futuris, omni tempore possessuri. Si quis hoc irrupere temptauerit ut sacrilegus hec componat Domino Deo et Sancte Marie et suis clericis et postmodum hoc firmum permaneat.

Actum est hoc idus aprelis, anno XXX regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Odonis, sig+num Arnalli Mironis, sig+num Guillelmi Guifredi, sig+num Berengarii Bernardi, sig+num Remundi Arnalli, sig+num Arnalli Remundi, sig+num Berengarii Ademari, sig+num Berengarii Bernardi, filii Bernardi Odonis, sig+num Geraldii Soniari, sig+num Guillelmi Sinfredi, sig+num Petri Sinfredi, sig+num Remundi Odonis, sig+num Berengarii Remundi de Auinione, qui hoc uiderunt et audierunt et testes inde existunt.

Berengarius, leuita, qui hoc scripsit, subscripsit die et anno prefixo.

1090, abril, 28

Maria dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran una terra situada a la parròquia de Santa Maria de l'Om.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 163v.

“In sacco inscripto Priorat de Salom”

Donatio facta per Mariam dictae ecclesiae Sanctae Mariae de Villabertrandi de quadam terra sita in parrochia dicte Sanctae Mariae de Ulmo.

4 chalendas madii, anno 30 regnante Philippo rege.

n. 24

1090, maig, 21

Arsèn i el seu fill Berenguer Bernat donen a Santa Maria de Vilabertran la meitat d'un mas situat al comtat de Besalú, a la vila de Figueres, en el qual viu Pere Eroig.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10036, perg. 171.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 44v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 176.